EMP01... – Sociedade Unipessoal, Lda., intentou procedimento de

injunção contra EMP02..., SA, posteriormente transmutado em ação especial

para cumprimento de obrigações pecuniárias emergentes de contrato, pedindo

o pagamento da quantia total de € 12.392,49 (doze mil, trezentos e noventa e

dois euros, e quarenta e nove cêntimos), sendo € 11.193,00 a título de

“capital”, € 1.199,49 de juros de mora e € 102,00 de taxa de justiça paga.

Para o efeito, alegou ter celebrado com a Ré um contrato de prestação de

serviços, em que se obrigou a prestar àquela serviços de recrutamento e

[...]

retribuição devida à Autora era aplicável a percentagem de 14%.

No artigo 7º da contestação começou por afirmar: «Compulsado o relatório de

apresentação do candidato BB, a Requerida estranhou, desde logo, que o

mesmo tivesse sido considerado pela Requerente, posto que a sua expectativa

salarial era de $ 72.000,00 (setenta e dois mil dólares) (à data,

aproximadamente € 65.000,00), acrescido de um potencial bónus anual até $

30.000,00 (trinta mil dólares), subsídio de refeição e seguro de saúde e com

perspetiva de aumento da retribuição entre 10% a 20%».

No artigo 20º da contestação afirmou:

[...]

65.000,00/ano correspondente à expectativa do candidato, a Requerente

tomou a liberdade de aplicar sobre o mesmo, o fee de 14% para cálculo da

sua contrapartida.»

Por sua vez, nos artigos 21º e 22º da contestação disse: «A Requerida

quantificou, assim, a sua contrapartida no montante de € 9.100,00 (nove mil e

cem euros) – (€ 65.000,00 x 14% de fee) – que faturou, acrescido de IVA à taxa

legal de 23%, no valor global de € 11.193,00 (onze mil cento e noventa e três

euros), (…) Remetendo essa fatura à Requerida, para pagamento (cfr. docs. 06

e 07, que aqui se juntam e se dão por integralmente reproduzidos).»

Finalmente, no artigo 23º explicitou: «A Requerida, ciente de que a

pretensão da Requerente se respaldava num pressuposto errado,